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I. Úvod

Kardiovaskulární onemocnění jsou v České republice a v industrializovaných zemích

častou příčinou morbidity a nejčastější příčinou mortality. V posledních několika

desítkách let byl učiněn velký pokrok ve studiu kardiovaskulárních chorob a především

byly učiněny zásadní změny v přístupu k léčbě těchto onemocnění. V poslední době je

tento výzkum mimo jiné zaměřován také na studium cévní stěny. V roce i 988 popsal ve

své práci Yanagisawa (Yanagisawa M. et al., 1988; Yanagisawa M. et al., 1998) nový

peptid produkovaný endoteliálními buňkami, s velkým vazokonstrikčním potenciálem, a

nazval jej endotelinem. Tento peptid o 21 aminokyselinách byl izolován z kultur

aortálních endoteliálních buněk prasat. S postupujícím výzkumem se rozšiřovalo spektrum

potenciálních účinků tohoto peptidu a jeho ubikvitérní zastoupení ve většině buněčných

struktur organismu. Endotelinový systém dokáže v pikomolárních koncentracích

potencovat účinek jiných vasokonstrikčních látek (Dohi Y. et al, 1992). Vzhledem k tomu

se nabízí jeho použití jako možnost terapeutického zásahu zejména při léčbě arteriální

hypertenze a hypertenzního orgánového postižení.

Endotelin působí spíše parakrinním a autokrinním způsobem než jako cirkulující hormon.

Za zmínku stojí jeho blízká strukturální podobnost s jedem hadů čeledi zemězmijovitých

(Atractaspididae) produkujících ve svých jedových žlázách sarafotoxiny, které pro své

silné vazokonstrikční a kardiotoxické účinky mohou způsobit i smrtelnou otravu člověka

(Kloog Y. et al., 1989).

A. Tvorba a degradace endotelinových působků v organizmu

Biosyntéza endotelinových peptidů

V roce 1989 Inoue (Inoue A. et al., 1989) sekvenoval kompletní gen pro lidský endotelin.

Necelý rok po té byly objeveny další dva strukturálně příbuzné peptidy. Endotelinový

systém se tedy sestává z rodiny tří příbuzných peptidů Endotelinu 1 (ET-1 ), Endotelinu 2

(ET-2) a Endotelinu 3 (ET-3). Dodatečně byl ještě u myší a potkanů popsán peptid

označovaný jako ET-4 nebo také „vasoactive intestinal constrictor". Ten je však identický

s lidským endotelinem typu 2 (Bloch KD . et al., 1991).

Každý z izoenzymů endotelinu (ET 1-3) je produktem zvláštního genu, který kóduje jeho

specifický prekurzor (Inoue A. et al, 1989). Endoteliny ET-2 a ET-3 se liší od původního

peptidu ET-1 ve dvou, resp. v šesti aminokyselinách. Produktem přepisu ET genu je pre­

pro-endotelin, který je tvořen přibližně 200 aminokyselinami ( dle typu ET). Tento

endotelinový prekurzor je štěpen furinovou endopeptidázou a vzniká biologicky inaktivní

peptid - ,, big endotelin" (big ET) o 3 7-41 aminokyselinách. Poslední fází je rozdělení big

ET na pozici Trp21 -Val22 u ETl a ET2 nebo na pozici Trp21 -Ile22 u ET3. Endoteliny působí

v organismu přes své specifické receptory - ETA a ET s receptory.

Největší vazokonstrikční potenciál má ET-1, těsně následovaný ET-2 a nejméně účinný je

v tomto směru ET-3 . V experimentálním modelu na potkanech v anestézii dochází po

bolusové intravenózní aplikaci ET-1 nebo ET-2 v dávce 1 nmol/kg k .typické tlakové

odpovědi. Tranzientní pokles arteriálního tlaku trvající 3-1 O minut je následován

postupným vzestupem tlaku nejméně na 1 hodinu. Nejprve převládne vazodilatační

odpověď přes ET 8 receptory, která vyvolá zvýšenou produkci oxidu dusnatého a

prostacyklinu (PGI2) (Berti F. et al., 1993). Následná vazokonstrikční odpověď je

způsobená stimulací ETA receptorů hladkých svalových buněk cév. Tato typická tlaková

odpověď nebyla pozorována u ET-3 (Bird JE. et al., 1993)

Endotelin konvertující enzym (ECE)

Za poslední krok při štěpení big ET je zodpovědný enzym ze skupiny metaloendopeptidáz.

Byl nazván endotelin konvertujícím enzymem (ECE); sdílí funkční a strukturální

podobnost s neutrální endopeptidázou a s proteiny krevních skupin Kell. Doposud byly

popsány tři druhy ECE. Převažujícím místem vzniku Endotelinu 1 jsou endoteliální buňky

cév. Na rozdíl od toho ET 2 a ET 3 byly nalezeny například ve dřeni ledvin a v nervových

zakončeních. ECE může být částečně inhibován Phosphoramidonem.

Je známo několik subtypů ECE lišících se částečně svou aktivitou 1 zastoupením

v různých orgánech.

Subtyp ECE-1 se nachází především na povrchu endotelových buněk cév, ale je

prokazatelný také v buňkách hladkých svalů, exokrinních žláz nebo v nervových buňkách.

Má vysokou aktivitu při neutrálním pH, je funkční jak intracelulárně tak na povrchu

buněk . Afinita endotelin konvertujícího enzymu ECE-1 štěpit prekurzor endotelinu

postupně klesá v tomto směru - big ET-1, big ET-2 a nejméně big ET-3. Mimo to dokáže

ECE-1 štěpit i jiné biologické substráty, například bradykinin, substanci P, angiotenzin I,

insulin a další (D'Orleans-Juste et al., 2003).

Existují čtyři izoformy ECE-1: ECE-1 a, ECE-1 b, ECE-lc a ECE-1 d (Shimada K. et al. ,

1994; Schweizer A. et al. , 1997; Valdenaire O. et al., 1999) Všechny isoformy jsou

produktem přepisu stejného genu, lokalizovaného na chromozomu 1 (lp36), ale maj í své

specifické promotory. Tyto izoformy se liší svými N-terminálními konci a určuje se tak
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jejich lokalizace na buňce. ECE-la, ECE-lc a ECE-ld jsou z plazmatické membrány

orientovány svou katalytickou doménou vně buněk. Aktivita ECE-1 b je orientována

intracelulárně. V roce 2003 popsal Muller (Muller L. et al. , 2003) aktivitu ECE-1 b a

ECE-1 d endosomálně.

Je známo, že ECE-2 je z 59% identický s ECE-1 a má stejně tak 4 izoformy s podobnou

lokalizací v buňce. Nejvyšší aktivitu vykazuje při pH 5.8, proto je aktivní spíše

intracelulárně (Emoto N. et al., 1995). Můžeme ho nalézt například na neuronech nebo

buňkách nadledvin.

Třetí ze zástupců rodiny endotelin konvertujících enzymů ECE-3 byl izolován

z mikrosomů bovinních duhovek (Hasegawa H. et al., 1998). ECE-3 je specifický pouze

pro big ET-3 a neštěpí big ET-1 ani big ET-2.

Důležitost ECE lze dokumentovat asi

140-ti násobným zvýšením

vazokonstrikční účinnosti ETl oproti

prekurzoru big ET. Pro-endotelin pak

nevykazuje téměř žádnou

vasomotorickou aktivitu (Rubanyi

GM. et al., 1994) (Obrázek Al).

Významná fyziologická úloha

endotelin konvertujících enzymů je

patrna i u modelu homozygotní (-/-)

knock-out myši pro gen ECE-1, u

které tato genová konstelace vede

k fatálním vývojovým defektům

Obrázek Al: Schéma syntézy ET-1 1
-
21 a ET-1 1

-
31

Prepro ET-1
Lys - Arg Lys - Arg

N i __ i __ ~ C.

I ~ : ___ w I~~~
1 20 53 74 r 90 212

T I Signální peptidáza

Pro ET-1

l Trp" - Val" t Tyi' - Gl:··,··u······r···i···n···················· .....

Big ET-1
1 38

i

ECE ............. ! • i Chymasa I

!NEP a/nebo ECEI

ET-1 ET - 1(1-31)

(Legenda: Prepro ET-1: Preproednotelin I ; Pro ET-1: Proendotelin; ECE:

Endotelin konvertující enzym; NEP: neutrální endopeptidáza; upraveno

dle: D'Orleans-Juste et al., 2003)
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Alternativní cesta syntézy endotelinu

Jako alternativní cesta štěpení Angiotenzinu I (ANG I) na Angiotenzin II (ANG II) působí

v lidském myokardu chymása (chymosin) žírných buněk. Stejně tak byl popsán i

alternativní způsob syntézy endotelinu pomocí tohoto enzymu. Tímto mechanismem je


[…]


antihypertenzních léků, především pak ACE inhibitorů a diuretik, lze signifikantně snížit

arteriální krevní tlak u dětí po provedené transplantaci ledviny.

Dále bylo prokázáno, že dobrá kontrola krevního tlaku u těchto pacientů signifikantně

snižuje rychlost poklesu glomerulární filtrace během dvouletého sledování. Funkce

transplantované ledviny se dokonce stabilizovala v druhém roce sledování.

Dalším zjištěním byl pak pokles míry proteinurie na konci dvouletého období této studie.

Dá se však pouze spekulovat, jestli zmírnění proteinurie je dáno zejména

renoprotektivním antiproteinurickým efektem častěji používaných ACE inhibitorů nebo

přímo zlepšením kontroly arteriálního krevního tlaku bez ohledu na typ užívané

antihypetenzní léčby.

Ani přes zlepšenou kontrolu hypertenze se nepodařilo snížit výskyt hypertenzního

orgánového postižení srdce (L VH).
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IV. Shrnutí nejdůležitějších poznatků výzkumné a publikační činnosti

autora

Renin-angiotenzinový a endotelinový systém mají zásadní význam pro kontrolu

arteriálního krevního tlaku v organizmu. V experimentální části této práce byl použit

dobře definovaný, monogenní, angiotenzin II dependentní model hypertenze - transgenní

potkan nesoucí myší reninový Ren2 gen (TGR (mRen2)27).

Všechny experimentální studie autora potvrdily zásadní efekt zvýšeného přísunu sodíku

v dietě na rozvoj arteriální hypertenze a zhoršení hypertenzního orgánové postižení

(především ledvin a srdce) u tohoto modelu hypertenze

Vzhledem k existenci více typů receptorů endotelinoveho systému - ET A a ET 8 receptory

( s dvěma subtypu ET 81 a ET 82) naše práce přinesly nové poznatky o fyziologickém a

patofyziologickém fungování těchto receptorů. Neselektivní blokáda ETA a ET 8 receptorů

pomocí Bosentanu významným způsobem zlepšuje přežívání homozygotních

heterozygotních TGR zvířat, snižuje míru hypertenzního orgánového poškození srdce,

snižuje proteinurii a glomerulosklerózu. Tyto pozitivní účinky neselektivní endotelinové

blokády nejsou způsobeny poklesem arteriální krevního tlaku. Důvod pro tuto skutečnost

je dán rozdílnými účinky jednotlivých subtypů endotelinových receptorů a jejich

nerovnoměrnou distribucí v orgamzmu. Aktivací ET A receptorů Je navozena

vazokonstrikce, ET 81 působí přes uvolnění NO a prostaglandinů vazodilatačně a ET s2

receptory lokalizované na hladkých svalových buňkách cév způsobují non-ETA

mediovanou vazokonstrikci . Výsledek neselektivní blokády je pak dán souhrou všech

těchto mechanismů.

Vazokonstrikční účinek aktivace ET A receptoru byl potvrzen v poslední zmiňované

experimentální práci (ILC). V této studii byl jasně demonstrován pozitivní efekt selektivní

blokády ETA receptoru Atrasertanem - u experimentálních zvířat byl signifikantně snížen

arteriální krevní tlak, byla snížena mortalita, došlo k redukci proteinurie, kardiální

hypertrofie a glomerulosklerózy. Tyto účinky pak ve srovnání s neselektivní blokádou

byly významnější. Selektivní receptorová blokáda ETA může tedy do budoucna přinést

nový léčebný nástroj na ovlivnění sůl senzitivní arteriální hypertenze.

V klinické části této disertační práce bylo prokázáno, že arteriální hypertenze je velmi

častou komplikací u dětí po transplantaci ledviny, která je navíc spojena s vysokým

výskytem hypertenzního poškození cílových orgánů, zejména hypertrofií levé komory
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srdeční. Naše studie ukázala, že u dětí po transplantaci ledviny jsou v nedostatečné míře

používány ACE - inhibitory. Jedná se o jeden z rizikových faktorů neuspokojivé kontroly

krevního tlaku u těchto dětí.

Naše dvouletá intervenční studie ukázala, že hypertenze u dětí po transplantaci ledviny

není rezistentní na léčbu, jak spekulovaly některé předchozí studie, ale naopak, že lze

zvýšeným užíváním antihypertenzních léků, zejména ACE inhibitorů zlepšit kontrolu

hypertenze.

Zlepšená kontrola hypertenze byla navíc spoJena se stabilizací funkce transplantované

ledviny. Bohužel ani zlepšená kontrola hypertenze nevedla v naší intervenční studii na

rozdíl od zlepšení funkce transplantované ledviny k poklesu prevalence hypertenzního

orgánového postižení srdce ve smyslu hypertrofie levé komory.
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V. Závěr

Léčba arteriální hypertenze a s ní spojeného hypertenzního orgánového poškození je

zásadní pro ovlivnění celkové morbidity a mortality kardiovaskulárních onemocnění. Přes

obrovský nárůst vědomostí v oblasti endotelinového systému se zatím nepodařilo zavádět

tyto znalosti ve větší míře do klinické praxe. Výsledky experimentálních studií však

ukazují, že farmakologické ovlivnění endotelinového systému přináší nové, slibné

možnosti léčby kardiovaskulárních onemocnění. Přispívají k tomu i nové modely

hypertenze u transgenních potkanů, které jsme použili i v našich experimentech. Spektrum

terapeutických indikací se bude pravděpodobně dále rozšiřovat i mimo oblast

kardiovaskulárních nemocí. Důkazem pro tento názor je 1 rozsáhlý seznam

farmakologických společností vyvíjejících nové druhy endotelinových blokátorů. Dá se

spekulovat, že tyto nové léčebné možnosti budeme moci použít i v klinické praxi a to i

v tak úzce specifické oblasti jako je arteriální hypertenze u dětí po transplantaci ledviny .
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