Titl.

Děkanát 2. LF

V úvalu 84

150 06 Praha 5

Věc:

Oponentský posudek dizertační práce

„Endotelinový a renin – angiotenzinový systém, a jeho vztah k hypertenzi a k hypertenznímu orgánovému poškození.

Autor dizertace MUDr. Pavel Dvořák

Oponent: Prof. MUDr. Jan Janda, CSc.

Svázaná dizertační práce má celkem 83 stran, mimo obsahu a seznamu zkratk zahrnuje 12 stran úvodu s přehledem současných znalostí o endotelinech, mechanismu jejich účinku a o interakci se systémem angiotenzin- renin.

Dále je práce členěna tak, že prezentuje **3 experimentální studie na laboratorních potkanech**, řešící problematiku farmakologické intervence u hypertenzních zvířat s použitím blokátorů endotelinových receptorů. Tyto experimenty autor sám prováděl v rámci teamu IKEM pod vedením profesora Červenky a podílel se i na jejich přípravě a interpretaci nálezů.

K těmto 3 experimentálním studiím jsou připojeny **2 klinicky zaměřené práce zabývající se problematikou hypertenze u dětí po transplantaci ledviny.**

Formálně je text řešen **vložením kopií 5 článků in extenso** publikovaných v recenzovaných impaktovaných žurnálech. Ke každému textu publikace prezentované v této formě je připojen závěrem **komentář s nejdůležitějšími závěry studie.** Tento postup autor opakuje u všech 5 publikací

Závěrem svázaného textu je uveden **seznam publikací, kde je dizertant autorem nebo spoluautorem a 6 stránkový seznam literatury týkající se problematiky experimentální i klinické části.**

Poznámky a připomínky oponenta:

K aktuálnosti tématu:

Hlavní těžiště dizertace je v oblasti experimentu, klinická část upozorňuje na význam hypertenze u dětí po transplantaci. Experimenty řešící problematiku endotelinu mají ale dnes vztah i ke klinické medicíně, řada teamů se intenzivně problematikou zabývá. O tom svědčí i fakt, že od objevu endotelinu před 20 lety je o téma trvalý zájem, konají se opakované specializované konference, již desátá byla loni na podzim v Itálii (10th **International Conference on Endothelin: 2007 Bergamo**, September 16-19)

K metodice experimentu:

Byly použity standardní postupy osvědčené v minulosti na pracovišti IKEM, dizertant osobně většinu pokusů na zvířatech prováděl sám a prokázal přitom i příslušnou zručnost.

Další zpracování získaných dat:

V rámci **experimentální části dizertace 3 publikace** v impaktovaných zahraničních časopisech, v rámci **klinické části 2 publikace** rovněž v impaktovaných časopisech, z nichž jedna je **první intervenční kontrolovaná studie v tomto věkovém období.** Byla splněna i podmínka prvního autorství.

Připomínky:

I když v samotném anglickém textu 5 publikací – kopiích publikovaných prací in extenso jsou záměry studií, výsledky a diskuze uvedeny, **bylo by přínosné před každou publikací více rozvést a event. okomentovat jednotlivé experimentální a klinické studie podrobněji i v rámci českého textu.** Částečně to **napravuje kapitola na straně 73-** Shrnutí nejdůležitějších poznatků výzkumné a publikační činnosti dizertanta.

Domnívám se také, že v této části komentáře mohlo už být uvedeno, že **některé blokátory endotelinů se již dostaly do klinické humánní praxe a** jsou např. používány při řešení plicní hypertenze. To by zdůraznilo význam experimentálních studií, na jejichž podkladě byly zahájeny a úspěšně ukončeny i studie klinické.

Po formální stránce je dizertace velmi pěkně zpracována, v českém textu nalezl oponent jen pár nevýznamných překlepů. Jména autorů odkazující na jejich publikace usnadňují hledání zdrojů v přehledu citací závěrem práce, když u vlastních kopií publikací nejsou autoři řazeni abecedně.

Otázky oponenta:

1. Od publikace první experimentální studie s bosentanem už uplynulo několik let, objevilo se o té doby nějaké vysvětlení, **proč experimentální zvířata přežívají po farmakologické intervenci, aniž by byl ovlivněn jejich systémový krevní tlak?**
2. V rámci **experimentální** studie byly použity vysokoslané diety- existuje nějaká **klinická** studie hypertenze s použitím blokátorů endotelinových receptorů u jedinců se „**salt sensitive vs. salt resistant**“ hypertension? Již dříve byly publikovány práce ukazující zvýšenou hladinu endotelinů u jedinců se salt sensitive hypertension (Ferri C, Bellini C)
3. Když se autor podílí na péči o děti po transplantaci ledviny, má **omezení soli v dietě** význam na funkci štěpu? (některé experimentální práce ukazují zpomalení regresivních změn v allograftu, stejně tak i některé práce klinické (Keven K et al, Transpl. Proc 2006), i když jiné studie to nepotvrzují. Nemůže to také být tím, že se u transplantovaných pacientů nerozlišuje salt sensitive vs. salt resistant hypertension?

Závěr:

Předložená dizertace přes shora uvedené připomínky svědčí o schopnosti uchazeče vědecky pracovat v oblasti experimentu i klinické medicíny. Všechny práce publikované v rámci dizertace samozřejmě prošly recenzním řízením s oponenturou expertů a některé jsou již citovány.

Dizertant a školitelé nicméně **poněkud podcenili formální stránku** předložené práce, její efekt mohl být ještě lepší.

Oponent se domnívá, že na pokladě shora uvedeného je možno v případě úspěšné obhajoby práce před komisí doporučit uchazeči udělit titul PhD.

Prof. MUDr. Jan Janda

V Praze, v srpnu 2008